
Abstrakt  

 

Má diplomová práce s názvem Nová náboženská hnutí a brainwashing by se dala rozdělit 

do dvou pomyslných oddílů. První oddíl je více odborný a obecný, snažím se v něm 

všestranně vysvětlit pojem brainwashing z různých úhlů pohledu, které jsem si zvolila. 

Popisuji jej v několika kapitolách od samotného vzniku pojmu přes jeho vývoj až po jeho 

užití ve veřejném životě, tedy nejen v médiích, reklamě, firemní kultuře, ale i dalších 

oblastech sociálního života. Tato kapitola by měla upozornit na časté užívání tohoto pojmu 

bez uvědomování si, jak moc je zatížen. 

Dále se zabývám zpracováním primárně knihy Teda Patricka a Toma Dulacka o 

deprogramování, které bylo vytvořeno jako reakce na údajné vymývání mozků bezbranných 

členů novými náboženskými hnutími. Vysvětluji stanoviska Teda Patrika a snažím se na ně 

nezaujatě reagovat a objasňovat je. 

Předposlední, více narativní kapitola představuje mou snahu podat čtenáři základní 

vysvětlení a typologizaci nových náboženských hnutí, které mělo práci ucelit. Navazující část 

práce má za cíl objasnit opoziční stanoviska vůči novým náboženským hnutím. Věnuji se zde 

nejen antikultovním hnutím ale i vnímání médií, většinové společnosti či roli státu. Dle mého 

názoru je tento úsek práce velmi důležitý, neboť zaujímám stanovisko, že samotný 

brainwashig a jeho ledabylé užívání je nástrojem v boji proti novým náboženským hnutím. 

V závěrečných kapitolách se snažím zužitkovat veškeré nabyté informace a aplikovat 

je. Jako první se snažím doplnit práci o konkrétní náboženskou skupinu, a to Mezinárodní 

společnost pro vědomí Krišny. V poslední, dle mého pohledu i velmi nesnadné kapitole jsem 

se pokusila načerpané informace aplikovat na Islámský stát jako na nové náboženské hnutí. 

 


	Abstrakt

